
1 

№  89         
четверг,  
24 октября  
2019 года 

Учредитель:  
Совет депутатов Холмского городского поселения 
 
Издатель:  
Администрация Холмского  городского поселения 
 
Адрес издателя: 175270, г.Холм,  
площадь Победы,4 

Главный редактор: Витязева В.И. 
Адрес редакции: 175270, г.Холм, площадь Победы, 4 
Тел/факс: 51-334, 51-362 
E-mail: admingorod2006@rambler.ru 
Тираж: 10 экз. 
 
Номер свидетельства о регистрации, дата регистрации: не требует регистрации на  
основании ст.12 Закона РФ от 27 декабря 1991 года №2124-1 "О средствах массовой  
информации" 

 

 

 

 

Российская Федерация 
Новгородская область 

Совет депутатов Холмского городского поселения 
 

 
РЕШЕНИЕ  

 
О внесении изменений в Устав Холмского городского поселения 

 
Принято Советом депутатов Холмского городского поселения 30 августа 2019 

года 
 
В соответствии с Федеральным законом от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об 

общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации, 
Совет депутатов Холмского городского поселения  
РЕШИЛ: 
 
1. Внести следующие изменения в Устав Холмского городского поселения: 
1.1. изложить статью 1 Устава Холмского городского поселения в новой редак-

ции: 
«Статья 1. Правовой статус Холмского городского поселения 

1. Холмское городское поселение Холмского муниципального района Новго-
родской области (далее – Холмское городское поселение) – муниципальное образова-
ние, статус которого установлен областным законом от 02.12.2004 № 353 - ОЗ «Об 
установлении границ муниципальных образований, входящих в состав территории 
Холмского муниципального района, наделении их статусом городских и сельских 
поселений, определении административных центров и перечня населенных пунктов, 
входящих в состав территории поселений». 

2. Административным центром Холмского городского поселения является 
город Холм.»; 

1.2. изложить статью 7.1 Устава Холмского городского поселения в новой 
редакции: 

«Статья 7.1. Порядок подготовки, принятия, официального опубликова-
ния (обнародования) и вступления в силу муниципальных правовых актов 

1. Проекты муниципальных правовых актов могут вноситься депутатами Сове-
та депутатов Холмского городского поселения, Главой Холмского городского посе-
ления, Главой Холмского муниципального района, Администрацией Холмского 
муниципального района, Ассоциацией «Совет муниципальных образований Новго-
родской области», Холмским межрайонным прокурором, избирательной комиссией 
Холмского городского поселения, инициативными группами граждан, органами 
территориального общественного самоуправления.  

Порядок внесения проектов муниципальных правовых актов, перечень и форма 
прилагаемых к ним документов устанавливаются нормативным правовым актом 
органа местного самоуправления Холмского городского поселения или должностны-
ми лицами местного самоуправления, на рассмотрение которых вносятся указанные 
проекты. 

2. Муниципальные правовые акты вступают в силу в следующем порядке:  
2.1. Муниципальные нормативные правовые акты, затрагивающие права, свобо-

ды и обязанности человека и гражданина, устанавливающие правовой статус органи-
заций, учредителем которых выступает Холмское городское поселение, а также 
соглашения, заключаемые между органами местного самоуправления, вступают в 
силу после их официального опубликования (обнародования). 

Официальным опубликованием муниципального правового акта или соглаше-
ния, заключенного между органами местного самоуправления, считается первая 
публикация его полного текста в периодическом печатном издании – бюллетене 
«Официальный вестник Холмского городского поселения». 

Дополнительным источником официального опубликования муниципальных 
правовых актов и соглашений органов местного самоуправления Холмского город-
ского поселения является портал Минюста России «Нормативные правовые акты в 
Российской Федерации» (http//pravo-minjust.ru, http:право-минюст.рф, регистрация в 
качестве сетевого издания Эл № ФС77-72471 от 05.03.2018). В случае опубликования 
(размещения) полного текста муниципального правового акта в официальном сете-
вом издании объемные графические и табличные приложения к нему в печатном 
издании могут не приводиться. 

Иные муниципальные правовые акты вступают в силу в день их подписания 
Главой Холмского городского поселения, за исключением случаев, если в самом 
правовом акте не указан иной срок вступления в силу муниципального правового 
акта. 

2.2. Нормативные правовые акты Совета депутатов Холмского городского 
поселения о налогах и сборах вступают в силу в соответствии с Налоговым кодексом 
Российской Федерации. 

3. Муниципальные правовые акты, которые в соответствии с настоящим Уста-
вом подлежат официальному опубликованию, публикуются в периодическом печат-
ном издании – бюллетене «Официальный вестник Холмского городского поселения», 
за исключением муниципальных правовых актов или их отдельных положений, 
содержащих сведения, распространение которых ограничено федеральным законом. 

Муниципальный правовой акт, подлежащий обязательному опубликованию 
(обнародованию), направляется Главой Холмского городского поселения в периоди-
ческое печатное издание – бюллетень «Официальный вестник Холмского городского 
поселения». 

4. Муниципальные правовые акты органов местного самоуправления Холмско-
го городского поселения и должностных лиц местного самоуправления Холмского 
городского поселения обязательны для исполнения на всей территории Холмского 
городского поселения.  

5. Муниципальный правой акт действует в течение указанного в нем срока, а 
если такой срок не указан - до его отмены или признания утратившим силу. 

6. Проекты муниципальных нормативных правовых актов Холмского городско-
го поселения, устанавливающие новые или изменяющие ранее предусмотренные 
муниципальными нормативными правовыми актами Холмского городского поселе-
ния обязанности для субъектов предпринимательской и инвестиционной деятельно-
сти, могут подлежать оценке регулирующего воздействия, проводимой органами 
местного самоуправления Холмского городского поселения в порядке, установлен-
ном решением Совета депутатов Холмского городского поселения, в соответствии с 
областным законом, за исключением: 

1) проектов нормативных правовых актов Совета депутатов Холмского город-
ского поселения, устанавливающих, изменяющих, приостанавливающих, отменяю-
щих местные налоги и сборы; 

2) проектов нормативных правовых актов Совета депутатов Холмского город-
ского поселения, регулирующих бюджетные правоотношения. 

Оценка регулирующего воздействия проектов муниципальных нормативных 
правовых актов проводится в целях выявления положений, вводящих избыточные 
обязанности, запреты и ограничения для субъектов предпринимательской и инвести-
ционной деятельности или способствующих их введению, а также положений, спо-
собствующих возникновению необоснованных расходов субъектов предпринима-
тельской и инвестиционной деятельности и бюджета Холмского городского поселе-
ния. 

Муниципальные нормативные правовые акты, затрагивающие вопросы осущест-
вления предпринимательской и инвестиционной деятельности, в целях выявления 
положений, необоснованно затрудняющих осуществление предпринимательской и 
инвестиционной деятельности, могут подлежать экспертизе, проводимой органами 
местного самоуправления Холмского городского поселения в порядке, установлен-
ном решением Совета депутатов Холмского городского поселения в соответствии с 
областным законом. 

7. Порядок внесения проектов нормативных правовых актов, перечень и форма 
прилагаемых к ним документов устанавливаются Регламентом Совета депутатов 
Холмского городского поселения, утвержденным решением Совета депутатов Холм-
ского городского поселения. 

Заседания Совета депутатов Холмского городского поселения считаются право-
мочными в случае присутствия на них не менее 50 процентов от установленного 
числа депутатов Совета депутатов Холмского городского поселения. 

8. Порядок принятия Советом депутатов Холмского городского поселения реше-
ний определяется настоящим Уставом и Регламентом Совета депутатов Холмского 
городского поселения в соответствии с Федеральным законом № 131-ФЗ.  

9. Решения Совета депутатов Холмского городского поселения, устанавливаю-
щие правила, обязательные для исполнения на территории Холмского городского 
поселения, и по иным вопросам, отнесенным к его компетенции федеральными 
законами, областными законами, настоящим Уставом, принимаются большинством 
голосов от установленной численности депутатов Совета депутатов Холмского 
городского поселения, если иное не установлено Федеральным законом № 131-ФЗ. 

10. Порядок принятия Устава Холмского городского поселения, внесения в него 
изменений и дополнений регулируется статьей 6 настоящего Устава. 

11. Решения Совета депутатов Холмского городского поселения, предусматри-
вающие установление, изменение и отмену местных налогов и сборов, осуществле-
ние расходов из средств бюджета Холмского городского поселения, принимаются 
большинством в две трети голосов от установленной численности депутатов Совета 
депутатов Холмского городского поселения и могут быть внесены на рассмотрение 
Совета депутатов Холмского городского поселения только по инициативе Главы 
Холмского городского поселения или при наличии заключения Главы Холмского 
городского поселения. 

12. Решения Совета депутатов Холмского городского поселения: 
1) по вопросам, относящимся к исключительной компетенции Совета депутатов 

Холмского городского поселения, назначения местного референдума, досрочного 
прекращения полномочий Главы Холмского городского поселения - двумя третями 
голосов от установленной численности депутатов Совета депутатов Холмского 



2 

городского поселения. 
2) по вопросам, связанным с досрочным прекращением полномочий депутата 

Совета депутатов Холмского городского поселения, принятием Регламента Совета 
депутатов Холмского городского поселения - большинством голосов от установленной 
численности Совета депутатов Холмского городского поселения; 

3) по иным вопросам - большинством голосов присутствующих на заседании 
депутатов, если иное не предусмотрено федеральными и областными законами и на-
стоящим Уставом. 

13. Решения Совета депутатов Холмского городского поселения вступают в силу в 
порядке, установленном настоящим Уставом для вступления в силу муниципальных 
правовых актов органов местного самоуправления Холмского городского поселения, за 
исключением решений Совета депутатов Холмского городского поселения о налогах и 
сборах, которые вступают в силу в соответствии с Налоговым кодексом Российской 
Федерации. 

14. Решения Совета депутатов Холмского городского поселения вступают в силу 
после их подписания Главой Холмского городского поселения.»; 

1.3. изложить статью 8 Устава Холмского городского поселения в новой редак-
ции: 

«Статья 8. Вопросы местного значения Холмского городского поселения 
1. К вопросам местного значения Холмского городского поселения относятся: 
1) составление и рассмотрение проекта бюджета Холмского городского поселе-

ния, утверждение и исполнение бюджета Холмского городского поселения, осуществ-
ление контроля за его исполнением, составление и утверждение отчета об исполнении 
бюджета Холмского городского поселения; 

2) установление, изменение и отмена местных налогов и сборов Холмского город-
ского поселения; 

3) владение, пользование и распоряжение имуществом, находящимся в муници-
пальной собственности Холмского городского поселения; 

4) организация в границах Холмского городского поселения электро-, тепло -, 
газо- и водоснабжения населения, водоотведения, снабжения населения топливом в 
пределах полномочий, установленных законодательством Российской Федерации; 

5) осуществление в ценовых зонах теплоснабжения муниципального контроля за 
выполнением единой теплоснабжающей организацией мероприятий по строительству, 
реконструкции и (или) модернизации объектов теплоснабжения, необходимых для 
развития, повышения надежности и энергетической эффективности системы тепло-
снабжения и определенных для нее в схеме теплоснабжения в пределах полномочий, 
установленных Федеральным законом "О теплоснабжении"; 

6) дорожная деятельность в отношении автомобильных дорог местного значения в 
границах населенных пунктов Холмского городского поселения и обеспечение безо-
пасности дорожного движения на них, включая создание и обеспечение функциониро-
вания парковок (парковочных мест), осуществление муниципального контроля за 
сохранностью автомобильных дорог местного значения в границах населённых пунк-
тов Холмского городского поселения, организация дорожного движения, а также 
осуществление иных полномочий в области использования автомобильных дорог и 
осуществления дорожной деятельности в соответствии с законодательством Россий-
ской Федерации; 

7) обеспечение проживающих в Холмском городском поселении и нуждающихся 
в жилых помещениях малоимущих граждан жилыми помещениями, организация 
строительства и содержания муниципального жилищного фонда, создание условий для 
жилищного строительства, осуществление муниципального жилищного контроля, а 
также иных полномочий органов местного самоуправления в соответствии с жилищ-
ным законодательством; 

8) создание условий для предоставления транспортных услуг населению и органи-
зация транспортного обслуживания населения в границах Холмского городского посе-
ления; 

9) участие в профилактике терроризма и экстремизма, а также в минимизации и 
(или) ликвидации последствий проявлений терроризма и экстремизма в границах 
Холмского городского поселения; 

10) создание условий для реализации мер, направленных на укрепление межна-
ционального и межконфессионального согласия, сохранение и развитие языков и 
культуры народов Российской Федерации, проживающих на территории Холмского 
городского поселения, социальную и культурную адаптацию мигрантов, профилактику 
межнациональных (межэтнических) конфликтов; 

11) участие в предупреждении и ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций 
в границах Холмского городского поселения; 

12) обеспечение первичных мер пожарной безопасности в границах населенных 
пунктов Холмского городского поселения;  

13) создание условий для обеспечения жителей Холмского городского поселения 
услугами связи, общественного питания, торговли и бытового обслуживания; 

14) организация библиотечного обслуживания населения, комплектование и обес-
печение сохранности библиотечных фондов библиотек Холмского городского поселе-
ния; 

15) создание условий для организации досуга и обеспечения жителей Холмского 
городского поселения услугами организаций культуры; 

16) сохранение, использование и популяризация объектов культурного наследия 
(памятников истории и культуры), находящихся в собственности Холмского городско-
го поселения, охрана объектов культурного наследия (памятников истории и культуры) 
местного (муниципального) значения, расположенных на территории Холмского го-
родского поселения; 

17) создание условий для развития местного традиционного народного художест-
венного творчества, участие в сохранении, возрождении и развитии народных художе-
ственных промыслов в Холмском городском поселении; 

18) обеспечение условий для развития на территории Холмского городского 
поселения физической культуры, школьного спорта и массового спорта, организация 
проведения официальных физкультурно-оздоровительных и спортивных мероприятий 
Холмского городского поселения; 

19) создание условий для массового отдыха жителей Холмского городского посе-
ления и организация обустройства мест массового отдыха населения, включая обеспе-
чение свободного доступа граждан к водным объектам общего пользования и их бере-

говым полосам; 
20) формирование архивных фондов Холмского городского поселения; 
21) участие в организации деятельности по накоплению (в том числе раздельному 

накоплению) и транспортированию твердых коммунальных отходов;  
22) утверждение правил благоустройства территории Холмского городского 

поселения, осуществление контроля за их соблюдением, организация благоустройства 
территории Холмского городского поселения в соответствии с указанными правилами, 
а также организация использования, охраны, защиты, воспроизводства городских 
лесов, лесов особо охраняемых природных территорий, расположенных в границах 
населенных пунктов Холмского городского поселения; 

23) утверждение генеральных планов Холмского городского поселения, правил 
землепользования и застройки, утверждение подготовленной на основе генеральных 
планов поселения документации по планировке территории, выдача градостроительно-
го плана земельного участка, расположенного в границах поселения, выдача разреше-
ний на строительство (за исключением случаев, предусмотренных Градостроительным 
кодексом Российской Федерации, иными федеральными законами), разрешений на 
ввод объектов в эксплуатацию при осуществлении строительства, реконструкции 
объектов капитального строительства, расположенных на территории поселения, 
утверждение местных нормативов градостроительного проектирования поселений, 
резервирование земель и изъятие земельных участков в границах поселения для муни-
ципальных нужд, осуществление муниципального земельного контроля в границах 
поселения, осуществление в случаях, предусмотренных Градостроительным кодексом 
Российской Федерации, осмотров зданий, сооружений и выдача рекомендаций об 
устранении выявленных в ходе таких осмотров нарушений, направление уведомления 
о соответствии указанных в уведомлении о планируемых строительстве или реконст-
рукции объекта индивидуального жилищного строительства или садового дома (далее 
- уведомление о планируемом строительстве) параметров объекта индивидуального 
жилищного строительства или садового дома установленным параметрам и допустимо-
сти размещения объекта индивидуального жилищного строительства или садового 
дома на земельном участке, уведомления о несоответствии указанных в уведомлении о 
планируемом строительстве параметров объекта индивидуального жилищного строи-
тельства или садового дома установленным параметрам и (или) недопустимости разме-
щения объекта индивидуального жилищного строительства или садового дома на 
земельном участке, уведомления о соответствии или несоответствии построенных или 
реконструированных объекта индивидуального жилищного строительства или садово-
го дома требованиям законодательства о градостроительной деятельности при строи-
тельстве или реконструкции объектов индивидуального жилищного строительства или 
садовых домов на земельных участках, расположенных на территориях поселений, 
принятие в соответствии с гражданским законодательством Российской Федерации 
решения о сносе самовольной постройки, решения о сносе самовольной постройки или 
ее приведении в соответствие с предельными параметрами разрешенного строительст-
ва, реконструкции объектов капитального строительства, установленными правилами 
землепользования и застройки, документацией по планировке территории, или обяза-
тельными требованиями к параметрам объектов капитального строительства, установ-
ленными федеральными законами (далее также - приведение в соответствие с установ-
ленными требованиями), решения об изъятии земельного участка, не используемого по 
целевому назначению или используемого с нарушением законодательства Российской 
Федерации, осуществление сноса самовольной постройки или ее приведения в соответ-
ствие с установленными требованиями в случаях, предусмотренных Градостроитель-
ным кодексом Российской Федерации; 

24) присвоение адресов объектам адресации, изменение, аннулирование адресов, 
присвоение наименований элементам улично-дорожной сети (за исключением автомо-
бильных дорог федерального значения, автомобильных дорог регионального или 
межмуниципального значения, местного значения муниципального района), наимено-
ваний элементам планировочной структуры в границах поселения, изменение, аннули-
рование таких наименований, размещение информации в государственном адресном 
реестре; 

25) организация ритуальных услуг и содержание мест захоронения; 
26) организация и осуществление мероприятий по территориальной обороне и 

гражданской обороне, защите населения и территории Холмского городского поселе-
ния от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера; 

27) создание, содержание и организация деятельности аварийно-спасательных 
служб и (или) аварийно-спасательных формирований на территории Холмского город-
ского поселения; 

28) осуществление мероприятий по обеспечению безопасности людей на водных 
объектах, охране их жизни и здоровья; 

29) создание, развитие и обеспечение охраны лечебно-оздоровительных местно-
стей и курортов местного значения на территории Холмского городского поселения, а 
также осуществление муниципального контроля в области использования и охраны 
особо охраняемых природных территорий местного значения; 

30) содействие в развитии сельскохозяйственного производства, создание условий 
для развития малого и среднего предпринимательства; 

31) организация и осуществление мероприятий по работе с детьми и молодежью в 
Холмском городском поселении; 

32) осуществление в пределах, установленных водным законодательством Россий-
ской Федерации, полномочий собственника водных объектов, информирование населе-
ния об ограничениях их использования; 

33) осуществление муниципального лесного контроля; 
34) оказание поддержки гражданам и их объединениям, участвующим в охране 

общественного порядка, создание условий для деятельности народных дружин;  
35) предоставление помещения для работы на обслуживаемом административном 

участке Холмского городского поселения сотруднику, замещающему должность участ-
кового уполномоченного полиции; 

36) до 1 января 2017 года предоставление сотруднику, замещающему должность 
участкового уполномоченного полиции, и членам его семьи жилого помещения на 
период выполнения сотрудником обязанностей по указанной должности;  

37) оказание поддержки социально ориентированным некоммерческим организа-
циям в пределах полномочий, установленных статьями 31.1 и 31.3 Федерального зако-
на от 12 января 1996 года № 7-ФЗ «О некоммерческих организациях»; 

    № 89 четверг,   
          
    24 октября 2019 года  



3 

38) обеспечение выполнения работ, необходимых для создания искусственных 
земельных участков для нужд Холмского городского поселения, проведение открытого 
аукциона на право заключить договор о создании искусственного земельного участка в 
соответствии с федеральным законом; 

39) осуществление мер по противодействию коррупции в границах поселения; 
40) участие в соответствии с Федеральным законом от 24 июля 2007 года № 221-

ФЗ «О государственном кадастре недвижимости» в выполнении комплексных кадаст-
ровых работ.»; 

1.4. изложить статью 9 Устава Холмского городского поселения в новой редак-
ции: 

«Статья 9. Права органов местного самоуправления Холмского городского 
поселения на решение вопросов, не отнесенных к вопросам местного значения 
поселений 

1. Органы местного самоуправления Холмского городского поселения имеют 
право на: 

1) создание музеев Холмского городского поселения; 
2) совершение нотариальных действий, предусмотренных законодательством, в 

случае отсутствия в Холмского городского поселении нотариуса; 
3) участие в осуществлении деятельности по опеке и попечительству; 
4) создание условий для осуществления деятельности, связанной с реализацией 

прав местных национально-культурных автономий на территории Холмского город-
ского поселения; 

5) оказание содействия национально-культурному развитию народов Российской 
Федерации и реализации мероприятий в сфере межнациональных отношений на терри-
тории Холмского городского поселения; 

6) участие в организации и осуществлении мероприятий по мобилизационной 
подготовке муниципальных предприятий и учреждений, находящихся на территории 
Холмского городского поселения; 

7) создание муниципальной пожарной охраны; 
8) создание условий для развития туризма; 
9) оказание поддержки общественным наблюдательным комиссиям, осуществляю-

щим общественный контроль за обеспечением прав человека и содействие лицам, 
находящимся в местах принудительного содержания; 

10) оказание поддержки общественным объединениям инвалидов, а также создан-
ным общероссийскими общественными объединениями инвалидов организациям в 
соответствии с Федеральным законом от 24 ноября 1995 года № 181-ФЗ «О социальной 
защите инвалидов в Российской Федерации»; 

11) предоставление гражданам жилых помещений муниципального жилищного 
фонда по договорам найма жилых помещений жилищного фонда социального исполь-
зования в соответствии с жилищным законодательством; 

12) осуществление деятельности по обращению с животными без владельцев, 
обитающими на территории поселения;  

13) осуществление мероприятий в сфере профилактики правонарушений, преду-
смотренных Федеральным законом "Об основах системы профилактики правонаруше-
ний в Российской Федерации"; 

14) оказание содействия развитию физической культуры и спорта инвалидов, лиц 
с ограниченными возможностями здоровья, адаптивной физической культуры и адап-
тивного спорта; 

15) осуществление мероприятий по защите прав потребителей, предусмотренных 
Законом Российской Федерации от 7 февраля 1992 года  № 2300-1 «О защите прав 
потребителей». 

2. Органы местного самоуправления Холмского городского поселения вправе 
решать вопросы, указанные в части 1 настоящей статьи, участвовать в осуществлении 
иных государственных полномочий (не переданных им в соответствии со статьей 19 
Федерального закона № 131-ФЗ), если это участие предусмотрено федеральными 
законами, а также решать иные вопросы, не отнесенные к компетенции органов мест-
ного самоуправления других муниципальных образований, органов государственной 
власти и не исключенные из их компетенции федеральными и областными законами, 
за счет доходов бюджета Холмского городского поселения, за исключением межбюд-
жетных трансфертов, предоставленных из бюджетов бюджетной системы Российской 
Федерации, и поступлений налоговых доходов по дополнительным нормативам отчис-
лений.»; 

1.5. изложить статью 10 Устава Холмского городского поселения в новой редак-
ции: 

«Статья 10. Полномочия органов местного самоуправления по решению 
вопросов местного значения 

1. В целях решения вопросов местного значения органы местного самоуправления 
Холмского городского поселения обладают следующими полномочиями: 

1) принятие Устава Холмского городского поселения и внесение в него изменений 
и дополнений, издание муниципальных правовых актов; 

2) установление официальных символов Холмского городского поселения; 
3) создание муниципальных предприятий и учреждений, осуществление финансо-

вого обеспечения деятельности муниципальных казенных учреждений и финансового 
обеспечения выполнения муниципального задания бюджетными и автономными муни-
ципальными учреждениями, а также осуществление закупок товаров, работ, услуг для 
обеспечения муниципальных нужд; 

4) установление тарифов на услуги, предоставляемые муниципальными предпри-
ятиями и учреждениями, и работы, выполняемые муниципальными предприятиями и 
учреждениями, если иное не предусмотрено федеральными законами; 

5) полномочиями по организации теплоснабжения, предусмотренными Федераль-
ным законом «О теплоснабжении»; 

6) полномочиями в сфере водоснабжения и водоотведения, предусмотренными 
Федеральным законом «О водоснабжении и водоотведении»; 

7) полномочиями в сфере стратегического планирования, предусмотренными 
Федеральным законом от 28 июня 2014 года N 172-ФЗ "О стратегическом планирова-
нии в Российской Федерации" 

8) организационное и материально-техническое обеспечение подготовки и прове-
дения муниципальных выборов, местного референдума, голосования по отзыву депута-
та, члена выборного органа местного самоуправления, выборного должностного лица 

местного самоуправления, голосования по вопросам изменения границ Холмского 
городского поселения, преобразования Холмского городского поселения; 

9) организация сбора статистических показателей, характеризующих состояние 
экономики и социальной сферы Холмского городского поселения, и предоставление 
указанных данных органам государственной власти в порядке, установленном Прави-
тельством Российской Федерации; 

10) разработка и утверждение программ комплексного развития систем комму-
нальной инфраструктуры Холмского городского поселения, программ комплексного 
развития транспортной инфраструктуры Холмского городского поселения, программ 
комплексного развития социальной инфраструктуры Холмского городского поселения, 
требования к которым устанавливаются Правительством Российской Федерации; 

11) учреждение печатного средства массовой информации для опубликования 
муниципальных правовых актов, обсуждения проектов муниципальных правовых 
актов по вопросам местного значения, доведения до сведения жителей Холмского 
городского поселения официальной информации о социально-экономическом и куль-
турном развитии Холмского городского поселения, о развитии его общественной 
инфраструктуры и иной официальной информации; 

12) осуществление международных и внешнеэкономических связей в соответст-
вии с федеральными законами; 

13) организация профессионального образования и дополнительного профессио-
нального образования выборных должностных лиц местного самоуправления, членов 
выборных органов местного самоуправления, депутатов Совета депутатов Холмского 
городского поселения, муниципальных служащих и работников муниципальных учре-
ждений, организация подготовки кадров для муниципальной службы в порядке, преду-
смотренном законодательством Российской Федерации об образовании и законода-
тельством Российской Федерации о муниципальной службе; 

14) утверждение и реализация муниципальных программ в области энергосбере-
жения и повышения энергетической эффективности, организация проведения энерге-
тического обследования многоквартирных домов, помещения в которых составляют 
муниципальный жилищный фонд в границах муниципального образования, организа-
ция и проведение иных мероприятий, предусмотренных законодательством об энерго-
сбережении и о повышении энергетической эффективности; 

15) иными полномочиями в соответствии с Федеральным законом № 131-ФЗ, 
настоящим Уставом.  

2. По вопросам, отнесенным в соответствии со статьей 14 Федерального закона № 
131-ФЗ к вопросам местного значения, федеральными законами, настоящим Уставом 
могут устанавливаться полномочия органов местного самоуправления Холмского 
городского поселения по решению указанных вопросов местного значения. 

Областными законами в случаях, установленных федеральными законами, может 
осуществляться перераспределение полномочий между органами местного самоуправ-
ления и органами государственной власти Новгородской области. Перераспределение 
полномочий допускается на срок не менее срока полномочий законодательного 
(представительного) органа государственной власти Новгородской области. Такие 
областные законы вступают в силу с начала очередного финансового года. 

Органы местного самоуправления Холмского городского поселения вправе в 
соответствии с настоящим Уставом принимать решение о привлечении граждан к 
выполнению на добровольной основе социально значимых для Холмского городского 
поселения работ (в том числе дежурств) в целях решения вопросов местного значения 
Холмского городского поселения, предусмотренных пунктами 7.1-9, 15 и 19 части 1 
статьи 14 Федерального закона № 131-ФЗ. 

К социально значимым работам относятся только работы, не требующие специ-
альной профессиональной подготовки. 

К выполнению социально значимых работ могут привлекаться совершеннолетние 
трудоспособные жители Холмского городского поселения в свободное от основной 
работы или учебы время на безвозмездной основе не более чем один раз в три месяца. 
При этом продолжительность социально значимых работ не может составлять более 
четырех часов подряд.»; 

1.6. изложить статью 19 Устава Холмского городского поселения в новой редак-
ции: 

«Статья 19. Публичные слушания, общественные обсуждения 
1. Для обсуждения проектов муниципальных правовых актов по вопросам местно-

го значения с участием жителей Холмского городского поселения Советом депутатов 
Холмского городского поселения, Главой Холмского городского поселения, Главой 
Холмского муниципального района могут проводиться публичные слушания. 

2. Публичные слушания проводятся по инициативе населения, Совета депутатов 
Холмского городского поселения, Главы Холмского городского поселения, Главы 
Холмского муниципального района. 

Публичные слушания, проводимые по инициативе населения или Совета депута-
тов Холмского городского поселения, назначаются Советом депутатов Холмского 
городского поселения, по инициативе Главы Холмского городского поселения – Гла-
вой Холмского городского поселения, а по инициативе Главы Холмского муниципаль-
ного района – Главой Холмского муниципального района. 

3. На публичные слушания должны выноситься: 
1) проект Устава Холмского городского поселения, а также проект муниципально-

го нормативного правового акта о внесении изменений и дополнений в Устав Холмско-
го городского поселения, кроме случаев, когда в Устав Холмского городского поселе-
ния вносятся изменения в форме точного воспроизведения положений Конституции 
Российской Федерации, федеральных законов, конституции (устава) или законов субъ-
екта Российской Федерации в целях приведения данного устава в соответствие с этими 
нормативными правовыми актами; 

2) проект бюджета Холмского городского поселения и отчет о его исполнении; 
3) проект стратегии социально-экономического развития Холмского городского 

поселения; 
4) вопросы о преобразовании Холмского городского поселения, за исключением 

случаев, если в соответствии со статьей 13 Федерального закона 131-ФЗ для преобразо-
вания Холмского городского поселения требуется получение согласия населения 
Холмского городского поселения, выраженного путем голосования либо на сходах 
граждан. 

4. Порядок организации и проведения публичных слушаний определяется решени-

    № 89 четверг,   
          
    24 октября 2019 года  



4 

ем Совета депутатов Холмского городского поселения и должен предусматривать 
заблаговременное оповещение жителей Холмского городского поселения о времени и 
месте проведения публичных слушаний, заблаговременное ознакомление с проектом 
муниципального правового акта, другие меры, обеспечивающие участие в публичных 
слушаниях жителей Холмского городского поселения, опубликование (обнародование) 
результатов публичных слушаний, включая мотивированное обоснование принятых 
решений. 

5. По проектам генеральных планов, проектам правил землепользования и за-
стройки, проектам планировки территории, проектам межевания территории, проектам 
правил благоустройства территорий, проектам, предусматривающим внесение измене-
ний в один из указанных утвержденных документов, проектам решений о предоставле-
нии разрешения на условно разрешенный вид использования земельного участка или 
объекта капитального строительства, проектам решений о предоставлении разрешения 
на отклонение от предельных параметров разрешенного строительства, реконструкции 
объектов капитального строительства, вопросам изменения одного вида разрешенного 
использования земельных участков и объектов капитального строительства на другой 
вид такого использования при отсутствии утвержденных правил землепользования и 
застройки проводятся общественные обсуждения или публичные слушания, порядок 
организации и проведения которых определяется решением Совета депутатов Холм-
ского городского поселения с учетом положений законодательства о градостроитель-
ной деятельности.»; 

1.7. изложить статью 25 Устава Холмского городского поселения в новой редак-
ции: 

«Статья 25. Глава Холмского городского поселения 
1. Глава Холмского городского поселения является высшим должностным лицом 

Холмского городского поселения и наделяется настоящим Уставом в соответствии со 
статьей 36 Федерального закона № 131-ФЗ собственными полномочиями по решению 
вопросов местного значения. 

2. Глава Холмского городского поселения исполняет полномочия председателя 
Совета депутатов Холмского городского поселения, на непостоянной основе. 

3. Глава Холмского городского поселения избирается депутатами Совета депута-
тов Холмского городского поселения из своего состава тайным голосованием.  

4. Избранным на должность Главы Холмского городского считается кандидат, 
набравший более половины голосов от установленной настоящим Уставом численно-
сти депутатов Совета депутатов Холмского городского поселения. 

В случае, если ни один кандидат на должность Главы Холмского городского 
поселения не набрал необходимого для избрания числа голосов, обязанности Главы 
Холмского городского поселения до его избрания исполняет депутат Совета депутатов 
Холмского городского поселения, набравший наибольшее количество голосов. 

5. Глава Холмского городского поселения избирается на срок полномочий Совета 
депутатов Холмского городского поселения текущего созыва. 

Полномочия Главы Холмского городского начинаются со дня вступления в силу 
решения Совета депутатов Холмского городского поселения о его избрании и прекра-
щаются в день начала работы Совета депутатов Холмского городского поселения 
нового созыва, за исключением досрочного прекращения полномочий. 

6. Глава Холмского городского поселения должен соблюдать ограничения, запре-
ты, исполнять обязанности, которые установлены Федеральным законом от 25 декабря 
2008 года N 273-ФЗ "О противодействии коррупции" и другими федеральными закона-
ми. Полномочия главы Холмского городского поселения прекращаются досрочно в 
случае несоблюдения ограничений, запретов, неисполнения обязанностей, установлен-
ных Федеральным законом от 25 декабря 2008 года N 273-ФЗ "О противодействии 
коррупции", Федеральным законом от 3 декабря 2012 года N 230-ФЗ "О контроле за 
соответствием расходов лиц, замещающих государственные должности, и иных лиц их 
доходам", Федеральным законом от 7 мая 2013 года N 79-ФЗ "О запрете отдельным 
категориям лиц открывать и иметь счета (вклады), хранить наличные денежные средст-
ва и ценности в иностранных банках, расположенных за пределами территории Рос-
сийской Федерации, владеть и (или) пользоваться иностранными финансовыми инст-
рументами", если иное не предусмотрено Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-
ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Феде-
рации». 

7. Глава Холмского городского поселения подконтролен и подотчетен населению 
и Совету депутатов Холмского городского поселения. 

8. Глава Холмского городского поселения не может одновременно исполнять 
полномочия депутата представительного органа иного муниципального образования 
или выборного должностного лица местного самоуправления иного муниципального 
образования, за исключением случаев, установленных федеральным законом № 131-
ФЗ. 

9. Глава Холмского городского поселения не вправе входить в состав органов 
управления, попечительских или наблюдательных советов, иных органов иностранных 
некоммерческих неправительственных организаций и действующих на территории 
Российской Федерации их структурных подразделений, если иное не предусмотрено 
международным договором Российской Федерации или законодательством Российской 
Федерации. 

10. Глава Холмского городского поселения представляет Совету депутатов Холм-
ского городского поселения ежегодные отчеты о результатах своей деятельности, о 
результатах деятельности Администрации Холмского городского поселения, в том 
числе о решении вопросов, поставленных Советом депутатов Холмского городского 
поселения. 

11. Проверка достоверности и полноты сведений о доходах, расходах, об имуще-
стве и обязательствах имущественного характера, представляемых в соответствии с 
законодательством Российской Федерации о противодействии коррупции главой 
Холмского городского поселения, проводится по решению Губернатора Новгородской 
области в порядке, установленном законом субъекта Российской Федерации. 

12. При выявлении в результате проверки, проведенной в соответствии с пунктом 
11 настоящей статьи, фактов несоблюдения ограничений, запретов, неисполнения 
обязанностей, которые установлены Федеральным законом от 25 декабря 2008 года N 
273-ФЗ "О противодействии коррупции", Федеральным законом от 3 декабря 2012 года 
N 230-ФЗ "О контроле за соответствием расходов лиц, замещающих государственные 
должности, и иных лиц их доходам", Федеральным законом от 7 мая 2013 года N 79-

ФЗ "О запрете отдельным категориям лиц открывать и иметь счета (вклады), хранить 
наличные денежные средства и ценности в иностранных банках, расположенных за 
пределами территории Российской Федерации, владеть и (или) пользоваться иностран-
ными финансовыми инструментами", Губернатор Новгородской области обращается с 
заявлением о досрочном прекращении полномочий Главы Холмского городского 
поселения или применении в отношении Главы Холмского городского поселения иной 
меры ответственности в Совет депутатов Холмского городского поселения, уполномо-
ченный принимать соответствующее решение, или в суд. 

13. Порядок принятия решения о применении к Главе Холмского городского 
поселения мер ответственности, указанных в части 7.3-1. статьи 40 Федерального 
закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного само-
управления в Российской Федерации», определяется муниципальным правовым актом 
в соответствии с областным законом. 

14. Сведения о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественно-
го характера, представленные Главой Холмского городского поселения, размещаются в 
разделе «Городское поселение» официального сайта Администрации Холмского муни-
ципального района в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»; 

1.8. изложить статью 27 Устава Холмского городского поселения в новой редак-
ции: 

«Статья 27. Досрочное прекращение полномочий Главы Холмского город-
ского поселения 

1. Полномочия Главы Холмского городского поселения прекращаются досрочно в 
случаях: 

1) смерти - со дня смерти; 
2) отставки по собственному желанию - со дня опубликования (обнародования) 

соответствующего решения Совета депутатов Холмского городского поселения об 
отставке по собственному желанию в периодическом печатном издании – бюллетене 
«Официальный вестник Холмского городского поселения», в разделе «Городское 
поселение» официального сайта Администрации Холмского муниципального района в 
информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». В случае непринятия Сове-
том депутатов Холмского городского поселения отставки по собственному желанию 
Главы Холмского городского поселения его полномочия прекращаются по истечении 
двухнедельного срока с момента подачи заявления об отставке; 

3) удаления в отставку в соответствии со статьей 74.1 Федерального закона № 
131-ФЗ - с момента вступления в силу решения Совета депутатов Холмского городско-
го поселения об удалении Главы Холмского городского поселения в отставку; 

4) отрешения от должности в соответствии со статьей 74 Федерального закона № 
131-ФЗ - со дня вступления в силу правового акта Губернатора Новгородской области 
об отрешении от должности Главы Холмского городского поселения; 

5) признания судом недееспособным или ограниченно дееспособным - со дня 
вступления в силу соответствующего решения суда; 

6) признания судом безвестно отсутствующим или объявления умершим - со дня 
вступления в силу соответствующего решения суда; 

7) вступления в отношении его в законную силу обвинительного приговора суда - 
со дня вступления в силу обвинительного приговора суда; 

8) выезда за пределы Российской Федерации на постоянное место жительства - со 
дня такого выезда; 

9) прекращения гражданства Российской Федерации, прекращения гражданства 
иностранного государства - участника международного договора Российской Федера-
ции, в соответствии с которым иностранный гражданин имеет право быть избранным в 
органы местного самоуправления, приобретения им гражданства иностранного госу-
дарства либо получения им вида на жительство или иного документа, подтверждающе-
го право на постоянное проживание гражданина Российской Федерации на территории 
иностранного государства, не являющегося участником международного договора 
Российской Федерации, в соответствии с которым гражданин Российской Федерации, 
имеющий гражданство иностранного государства, имеет право быть избранным в 
органы местного самоуправления со дня наступления фактов, указанных в настоящем 
пункте; 

10) отзыва избирателями - со дня опубликования итогов голосования по отзыву 
Главы Холмского городского поселения; 

11) установленной в судебном порядке стойкой неспособности по состоянию 
здоровья осуществлять полномочия Главы Холмского городского поселения - со дня 
вступления в силу соответствующего решения суда; 

12) преобразования Холмского городского поселения осуществляемого в соответ-
ствии с Федеральным законом № 131-ФЗ со дня вступления в должность Главы вновь 
образованного муниципального образования; а также в случае упразднения Холмского 
городского поселения – со дня вступления в силу областного закона;  

13) утраты Холмским городским поселением статуса муниципального образова-
ния в связи с его объединением с городским округом – со дня вступления в силу обла-
стного закона; 

14) увеличения численности избирателей Холмского городского поселения более 
чем на 25 процентов, произошедшего вследствие изменения границ Холмского город-
ского поселения - со дня избрания Совета депутатов Холмского городского поселения 
нового созыва в правомочном составе. 

2. Полномочия Главы Холмского городского поселения прекращаются досрочно в 
случае несоблюдения ограничений, запретов, неисполнения обязанностей, установлен-
ных Федеральным законом от 25 декабря 2008 года N 273-ФЗ "О противодействии 
коррупции", Федеральным законом от 3 декабря 2012 года N 230-ФЗ "О контроле за 
соответствием расходов лиц, замещающих государственные должности, и иных лиц их 
доходам", Федеральным законом от 7 мая 2013 года N 79-ФЗ "О запрете отдельным 
категориям лиц открывать и иметь счета (вклады), хранить наличные денежные средст-
ва и ценности в иностранных банках, расположенных за пределами территории Рос-
сийской Федерации, владеть и (или) пользоваться иностранными финансовыми инст-
рументами", если иное не предусмотрено Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-
ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Феде-
рации» - со дня установления уполномоченным органом соответствующих фактов. 

3. В случае отсутствия Главы Холмского городского поселения, невозможности 
исполнения им своих обязанностей, а также досрочного прекращения им своих полно-
мочий, его обязанности по руководству деятельностью Совета депутатов Холмского 

    № 89 четверг,   
          
    24 октября 2019 года  



5 

городского поселения временно осуществляет заместитель председателя Совета депу-
татов Холмского городского поселения. 

4. Решение Совета депутатов Холмского городского поселения о досрочном пре-
кращении полномочий Главы Холмского городского поселения подлежит официально-
му опубликованию (обнародованию) в периодическом печатном издании – бюллетене 
«Официальный вестник Холмского городского поселения», в разделе «Городское 
поселение» официального сайта Администрации Холмского муниципального района в 
информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». 

5. В случае досрочного прекращения полномочий Главы Холмского городского 
поселения Совет депутатов Холмского городского поселения в течение одного месяца 
избирает из своего состава нового Главу Холмского городского поселения. 

6. В случае если Глава Холмского городского поселения, полномочия которого 
прекращены досрочно на основании правового акта Губернатора Новгородской облас-
ти об отрешении от должности Главы Холмского городского поселения либо на осно-
вании решения Совета депутатов Холмского городского поселения об удалении Главы 
Холмского городского поселения в отставку, обжалует данные правовой акт или реше-
ние в судебном порядке, Совет депутатов Холмского городского поселения не вправе 
принимать решение об избрании Главы Холмского городского поселения, избираемого 
Советом депутатов Холмского городского поселения из своего состава", до вступления 
решения суда в законную силу.» 

1.9. изложить статью 32 Устава Холмского городского поселения в новой редак-
ции: 

«Статья 32. Депутат Совета депутатов Холмского городского поселения 
1. Депутатом Совета депутатов Холмского городского поселения может быть 

избран гражданин Российской Федерации, достигший на день выборов 18 лет и обла-
дающий пассивным избирательным правом в соответствии с федеральным законода-
тельством.  

Депутату Совета депутатов Холмского городского поселения гарантируются 
условия для беспрепятственного осуществления полномочий, обеспечивается защита 
прав, чести и достоинства в установленном законом порядке.  

2. Полномочия депутата Совета депутатов Холмского городского поселения начи-
наются со дня его избрания и прекращаются со дня начала работы Совета депутатов 
Холмского городского поселения нового созыва.  

3. Депутат Совета депутатов Холмского городского поселения осуществляет свои 
полномочия на непостоянной основе без отрыва от основной деятельности (работы). 

4. Формами осуществления депутатом Совета депутатов Холмского городского 
поселения своих полномочий являются: 

участие в заседаниях Совета депутатов Холмского городского поселения; 
участие в работе комиссий Совета депутатов Холмского городского поселения; 
подготовка и внесение проектов решений на рассмотрение Совета депутатов 

Холмского городского поселения; 
участие в выполнении поручений Совета депутатов Холмского городского поселе-

ния. 
5. Статус депутата Совета депутатов Холмского городского поселения и ограниче-

ния, связанные с депутатской деятельностью, устанавливаются федеральным законом. 
6. Полномочия депутата Совета депутатов Холмского городского поселения пре-

кращаются досрочно в случаях: 
1) смерти - со дня смерти; 
2) отставки по собственному желанию - со дня подачи депутатом заявления об 

отставке в Совет депутатов Холмского городского поселения. Совет депутатов Холм-
ского городского поселения обеспечивает официальное опубликование информации об 
отставке депутата; 

3) признания судом недееспособным или ограниченно дееспособным - со дня 
вступления в силу соответствующего решения суда; 

4) признания судом безвестно отсутствующим или объявления умершим - со дня 
вступления в силу соответствующего решения суда; 

5) вступления в отношении его в законную силу обвинительного приговора суда - 
со дня вступления в силу обвинительного приговора суда;  

6) выезда за пределы Российской Федерации на постоянное место жительства - со 
дня такого выезда; 

7) прекращения гражданства Российской Федерации, прекращения гражданства 
иностранного государства - участника международного договора Российской Федера-
ции, в соответствии с которым иностранный гражданин имеет право быть избранным в 
органы местного самоуправления, приобретения им гражданства иностранного госу-
дарства либо получения им вида на жительство или иного документа, подтверждающе-
го право на постоянное проживание гражданина Российской Федерации на территории 
иностранного государства, не являющегося участником международного договора 
Российской Федерации, в соответствии с которым гражданин Российской Федерации, 
имеющий гражданство иностранного государства, имеет право быть избранным в 
органы местного самоуправления - со дня наступления фактов, указанных в настоящем 
пункте; 

8) отзыва избирателями со дня опубликования итогов голосования по отзыву 
депутата; 

9) досрочного прекращения полномочий Совета депутатов Холмского городского 
поселения - со дня прекращения полномочий Совета депутатов Холмского городского 
поселения; 

10) призыва на военную службу или направления на заменяющую ее альтернатив-
ную гражданскую службу - со дня наступления фактов, указанных в настоящем пунк-
те; 

11) в иных случаях, установленных Федеральным законом № 131-ФЗ и иными 
федеральными законами. 

В случае обращения Губернатора Новгородской области с заявлением о досроч-
ном прекращении полномочий депутата Совета депутатов Холмского городского 
поселения днем появления основания для досрочного прекращения полномочий явля-
ется день поступления в Совет депутатов Холмского городского поселения данного 
заявления. 

7. Решение Совета депутатов Холмского городского поселения о досрочном пре-
кращении полномочий депутата Совета депутатов Холмского городского поселения 
принимается не позднее чем через 30 дней со дня появления основания для досрочного 

прекращения полномочий, а если это основание появилось в период между сессиями 
Совета депутатов Холмского городского поселения - не позднее чем через три месяца 
со дня появления такого основания. 

Решение о досрочном прекращении полномочий депутата Совета депутатов Холм-
ского городского поселения принимается большинством голосов от установленной 
численности депутатов Совета депутатов Холмского городского поселения, если иное 
не предусмотрено Федеральным законом № 131-ФЗ. 

8. Депутат Совета депутатов Холмского городского поселения должен соблюдать 
ограничения, запреты, исполнять обязанности, которые установлены Федеральным 
законом от 25 декабря 2008 года N 273-ФЗ "О противодействии коррупции" и другими 
федеральными законами. Полномочия депутата Холмского городского поселения 
прекращаются досрочно в случае несоблюдения ограничений, запретов, неисполнения 
обязанностей, установленных Федеральным законом от 25 декабря 2008 года N 273-ФЗ 
"О противодействии коррупции", Федеральным законом от 3 декабря 2012 года N 230-
ФЗ "О контроле за соответствием расходов лиц, замещающих государственные долж-
ности, и иных лиц их доходам", Федеральным законом от 7 мая 2013 года N 79-ФЗ "О 
запрете отдельным категориям лиц открывать и иметь счета (вклады), хранить налич-
ные денежные средства и ценности в иностранных банках, расположенных за предела-
ми территории Российской Федерации, владеть и (или) пользоваться иностранными 
финансовыми инструментами", если иное не предусмотрено Федеральным законом от 
06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 
Российской Федерации». 

9. Проверка достоверности и полноты сведений о доходах, расходах, об имущест-
ве и обязательствах имущественного характера, представляемых в соответствии с 
законодательством Российской Федерации о противодействии коррупции депутатом 
Холмского городского поселения, проводится по решению Губернатора Новгородской 
области в порядке, установленном законом субъекта Российской Федерации. 

10. При выявлении в результате проверки, проведенной в соответствии с частью 9 
настоящей статьи, фактов несоблюдения ограничений, запретов, неисполнения обязан-
ностей, которые установлены Федеральным законом от 25 декабря 2008 года N 273-ФЗ 
"О противодействии коррупции", Федеральным законом от 3 декабря 2012 года N 230-
ФЗ "О контроле за соответствием расходов лиц, замещающих государственные долж-
ности, и иных лиц их доходам", Федеральным законом от 7 мая 2013 года N 79-ФЗ "О 
запрете отдельным категориям лиц открывать и иметь счета (вклады), хранить налич-
ные денежные средства и ценности в иностранных банках, расположенных за предела-
ми территории Российской Федерации, владеть и (или) пользоваться иностранными 
финансовыми инструментами", Губернатор Новгородской области обращается с заяв-
лением о досрочном прекращении полномочий депутата Холмского городского посе-
ления или применении в отношении указанного лица иной меры ответственности в 
Совет депутатов Холмского городского поселения или в суд. 

11. Порядок принятия решения о применении к депутату Совета депутатов Холм-
ского городского поселения мер ответственности, указанных в части 7.3-1. статьи 40 
Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации 
местного самоуправления в Российской Федерации», определяется муниципальным 
правовым актом в соответствии с областным законом. 

12. Сведения о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественно-
го характера, представленные депутатами Холмского городского поселения, размеща-
ются в разделе «Городское поселение» официального сайта Администрации Холмско-
го муниципального района в информационно-телекоммуникационной сети 
«Интернет». 

1.10. изложить статью 49 Устава Холмского городского поселения в новой редак-
ции: 

«Статья 49. Взаимоотношения органов местного самоуправления Холмского 
городского поселения и органов местного самоуправления иных муниципальных 
образований 

1. Органы местного самоуправления Холмского городского поселения участвуют 
в учреждении и работе Совета муниципальных образований Новгородской области в 
порядке, определенном уставом Совета муниципальных образований Новгородской 
области в соответствии с требованиями Федерального закона от 12 января 1996 года № 
7-ФЗ «О некоммерческих организациях», применяемыми к ассоциациям. 

2. Органы местного самоуправления Холмского городского поселения могут 
создавать межмуниципальные объединения с органами местного самоуправления иных 
муниципальных образований, а также заключать с ними договоры и соглашения. 

3. Совет депутатов Холмского городского поселения может принимать решения 
об учреждении для совместного решения вопросов местного значения межмуници-
пальных хозяйственных обществ в форме непубличных акционерных обществ и об-
ществ с ограниченной ответственностью. 

4. Межмуниципальные хозяйственные общества осуществляют свою деятельность 
в соответствии с Гражданским кодексом Российской Федерации, иными федеральными 
законами. 

5. Государственная регистрация межмуниципальных хозяйственных обществ 
осуществляется в соответствии с Федеральным законом от 8 августа 2001 года № 129-
ФЗ «О государственной регистрации юридических лиц». 

6. Органы местного самоуправления Холмского городского поселения могут 
выступать соучредителями межмуниципального печатного средства массовой инфор-
мации». 

 
2. Главе Холмского городского поселения направить изменения в Устав Холмско-

го городского поселения на государственную регистрацию в Управление Министерст-
ва юстиции Российской Федерации по Новгородской области. 

 
3. Изменения в Устав Холмского городского поселения вступают в силу после их 

государственной регистрации и официального опубликования в периодическом печат-
ном издании – бюллетене «Официальный вестник Холмского городского поселения». 

 
4. Опубликовать решение в периодическом печатном издании – бюллетене 

«Официальный вестник Холмского городского поселения» и разместить на официаль-
ном сайте Администрации Холмского муниципального района в информационно-
телекоммуникационной сети «Интернет». 

    № 89 четверг,   
          
    24 октября 2019 года  



6 

 
 
 
 
 

 
Холм 
30.08.2019 
№ 139  
 
 
 
 
 
 
 
 

    № 89 четверг,   
          
    24 октября 2019 года  

  
Глава Холмского городского 

поселения 

    
  
                               В.И. Витязева 
  


